
 学校教育目標 

○夢 ・○命 ・○絆  

夢 に向かっていく生徒 
命 を大切にする生徒 
絆 を互いに深め合う生徒  

ホームページ http://www.dai2-tyu.ichikawa-school.ed.jp/ 

修学旅行について 

今年度の修学旅行は、3 年ぶりに泊を伴い、関西方面での実施となりましたが、無事に終えることが

できました。感染防止については、生徒一人一人がしっかりとした意識をもって、行動制限も含めて一

生懸命に取り組んでいました。 

班別活動ではみんなで協力して行動する姿が見られ、教育的な意義の大きさを感じました。今回の実

施について、保護者の皆様にはご理解を頂きまして、ありがとうございました。 

体育祭の保護者参観について 

昨年度の体育祭は、コロナ禍前に近い競技内容で実施しましたが、保護者の皆様の参観については、

まん延防止等重点措置適用期間内であったことや、密集、密接を避ける観点などから、卒業学年の 3 年

生の保護者に限って、時間と人数の制限を設けて行いました。 

参観の様子については、後日の PTA 学校委員会で「体育祭での保護者の皆様の対応を拝見して、二

中保護者の皆様の良識と、その意識の高さに感動しいたしました。」と話しており、公道や須和田公園地

内からの見学もなかったことを含め、全学年の保護者の皆様にご協力を頂きましたことに、感動した憶

えがあります。 

これらのことを踏まえ、今年度は全学年の保護者の皆様にご参観いただく方向としています。やはり、

家庭と学校が協働して子供たちの教育を進める上で、子供たちの活動の様子を実際に見て頂き、成長を

感じてもらうことは重要なことです。 

しかし、感染症の収束が見えているわけではなく、新規感染者数が千葉県でも 1,000 人を超えてい

る現状では、必要な感染症対策の徹底は継続しなければなりません。このため昨年度同様、須和田公園

側のスタンドを生徒の応援席として使用し、応援や待機時の身体的距離を確保するため、保護者の参観

エリアを広くとることができません。 

このため、昨年度の方法を基本として、以下の通りとさせていただきます。 

 

○参観できる競技は、ご自分のお子様の学年・学級の種目のみとします。 

○参観できる人数は、1 種目につき 1 家庭 1 人とします。 

○各学年とも、個人種目、団体種目、全員リレーの 3 種目となっており、午前 2 種目、午後 1 種目

の予定です。 

○参観できるエリアは校舎前の舗装道スペースのみとします。また、校地内への出入りは北門のみと

し、生徒と交差することがないようにします。 

○ご自分のお子様の種目が終わりましたら、参観エリアよりご退出いただきます。 

○前の競技が終了しましたら、参観エリアに入場できます。入場までは、校舎北側（北門側）のスペー

スでお待ちいただきます。（誘導を行う予定です） 

○応援合戦や紅白対抗の競技など、全校で取り組む競技については、卒業学年の 3 年生の保護者の皆

様に限って参観できることとします。 

○感染者が確認された場合に追跡調査ができるように、校地内へ入場する際には参観券（種目及び氏

名等を記入いただきます）を提出していただきます。 

 

詳細および参観券につきましては、後日文書をお配りいたしますので、ご確認ください。 

今後の状況によっては、予定の変更等もありますことを、ご了承ください。保護者の皆様におかれま

しては、生徒の安全を最優先に考えた措置として、何卒ご理解を賜りますようお願い申し上げます。 

令和４年度 

学校だより Ｎｏ．11 

令和４年５月２０日 

 

市川市立第二中学校 

校 長  石田 清彦 


